
 
 

§ 9 

Benutzungsgebühren MARIENBACH-ZENTRUM 

 
1. Sportliche Nutzung örtlicher Sportvereine und anderer örtlicher Vereine 
 
 
a) Übungsbetrieb (je Stunde = 60 Minuten, darin enthalten: Umkleiden, Duschen) 

und Verbands- oder Freundschaftsspiele während der belegten Übungsstunden 
 

                                             Örtliche Vereine                          Auswärtige Vereine 
                                    Schüler und        Erwachsene 

                                         Jugendliche 
 
      1/3 Hallenteil               4,00 EUR                4,00 EUR                       9,00 EUR 
      2/3 Hallenteil               8,00 EUR                8,00 EUR                     18,00 EUR 
      3/3 Hallenteil             12,00 EUR              12,00 EUR                     27,00 EUR 
 
 
b) Verbands- oder Freundschaftsspiele außerhalb der belegten Übungsstunden 
 (Verbandsspiel entspricht dem Punktespiel; 1 Spieltag bei Fußball: wird je Fußballspiel abgerechnet; Freund-
 schaftsspiele mit einem gegnerischen Verein wird je Spiel abgerechnet) 
 

3/3 Halle                    51,00 EUR          102,00 EUR 
Küchennutzung         26,00 EUR            26,00 EUR 

 
 
c) Sportveranstaltungen, Turniere, Weihnachtsfeiern, Ehrenabende, Geburtstage, usw. (je Tag) 

(Turnier: ab 2 gegnerische (auswärtige) Vereine, wenn mehrere Spiele stattfinden) 
 
      ohne Eintritt              1/3                        50,00 EUR 
                                       2/3                      102,00 EUR 
                                       3/3                      155,00 EUR 
 
      mit Eintritt                 1/3                        77,00 EUR 
                                       2/3                      154,00 EUR 
                                       3/3                      230,00 EUR 
 
      Konditionsraum                                          100,00 EUR zuzügl. Reinigungskosten 
      (Turmzimmer)                                            155,00 EUR zuzügl. Reinigungskosten 
      Küchen- und Thekenbenutzung                 100,00 EUR 
      Bestuhlung (Auf- und Abbau)                     siehe gewerbliche Veranstaltung 
      Bühne                                                         205,00 EUR 
      Reinigung: Werktag, Sonn- u. Feiertag  ca.          150,00 bis 350,00 EUR 
 
 
d) Nutzung durch nicht ortsansässige Sportvereine, Vereine und Freizeitmannschaften (je Tag) für sportliche Ver-

anstaltungen 
 
 3/3 Halle                                                          520,00 EUR 
 Bühne                                                              205,00 EUR 
 Küchen- und Thekenbenutzung                      105,00 EUR 
 Bestuhlung                                            siehe gewerbliche Veranstaltung 
 Reinigung: Werktag, Sonn- u. Feiertag  ca.    150,00 bis 350,00 EUR 

 
 



Seite 2 
 

e) Gewerbliche Veranstaltungen und alle nicht in a - d aufgeführten Veranstaltungen (je Tag) 
 
 3/3 Halle / Veranstaltungstag                                          1.750,00 EUR (ab 01.01.2019) 
 3/3 Halle /  Veranstaltungstag - örtliche Vereine                870,00 EUR (ab 01.01.2019) 
 3/3 Halle /  Auf-/Abbautage, Probetage                              255,00 EUR 
 Mehrzweckraum (Turmzimmer)                                         255,00 EUR 
 Küche                                                                                 105,00 EUR 
Getränkeausschank                                                            105,00 EUR 
Bühne                                                                                  205,00 EUR 
Reinigung: Werktag, Sonn- u. Feiertag  ca.       150,00 bis 350,00 EUR 
Bestuhlung      bei Selbstaufbau                                          105,00 EUR 
                        bei Selbstaufbau Biertischgarnituren 
                                                    örtliche Vereine                    0,00 EUR 
                        Aufbau     Plan 1                                           290,00 EUR 
                                        Plan 2                                           400,00 EUR 
                                        Plan 3                                           300,00 EUR 
 
Bestuhlung      Abbau                                                         - wie Aufbau 
 
Strom (je kwh)                                                                         0,26 EUR 
Gas (je cbm)                                                                            0,60 EUR  
Wasser (je cbm)   z.Zt.                                                            1,70 EUR 
Kanal (je cbm)       z.Zt.                                                            2,00 EUR 
Müllgebühr                                                                              0,26 EUR/kg 
weitere Kosten                                                                        nach Anfall 
 
 

f) Private Veranstaltungen, z. B. Hochzeiten, Geburtstagsfeiern, usw. 

    ab 01.01.2019: 
 
     3/3 Halle/Veranstaltungstag        1.400,00 EUR (ab 01.01.2019) 
 
Gewerbliche sowie private Veranstaltungen, die ab 01.01.2019 stattfinden, werden mit dem neuen Gebühren-
satz berechnet. Bis dahin gilt der alte Gebührensatz. 
 
Wegen Einhaltung der Nachtruhe kann erst am Samstag- bzw. Sonntagfrüh ab 8.00 Uhr abgebaut werden. 
Die Halle ist bis 12.00 Uhr mittags komplett vom Veranstalter zu räumen, ansonsten wird ein weiterer Tag à 
255,00 EUR berechnet. 
 
Die örtlichen Vereine sind berechtigt, dreimal im Jahr Veranstaltungen nach Buchstabe e) zum um 50 % ermä-
ßigten Preis (außer Neben- und Fremdkosten) durchzuführen. 
 
Die örtlichen Parteien und Gruppierungen sind berechtigt, einmal jährlich eine parteiliche Veranstaltung kosten-
frei im Turmzimmer durchzuführen. Evtl. anfallende Reinigungskosten sind jedoch zu entrichten. 
 
Sollte bei Veranstaltungen an hintereinander liegenden Tagen eine Zwischenreinigung notwendig sein, wird 
diese ebenfalls in Rechnung gestellt. 
 
Tische und Stühle sind für max. 800 Personen im Marienbach-Zentrum verfügbar.  
Inventar (Geschirr, Besteck, Gläser, usw.) ist für ca. 500 – 600 Personen. Die Inventarliste erhalten Sie bei der 
Gemeinde Dittelbrunn. Beschädigtes oder fehlendes Inventar wird in Rechnung gestellt. Ungespültes bzw. nicht 
sauberes Inventar wird nach Aufwand abgerechnet. 
 

Die Nebenkosten werden separat erhoben (Nebenkostenabrechnung). 
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Alle genannten Preise gelten zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer. 

 
2.  Reservierungsgebühr   (ab 01.01.2009) 
 

a) gewerbliche Veranstaltung     300,00 € 
    (z. B. Fasching, Musikveranstaltung, Abiturabschlussfeier) 
 

b) Privatveranstaltung      200,00 € 
    (z. B. Hochzeit, Geburtstagsfeiern) 
 

c) Sportveranstaltung        10,00 € 
    (Verbandspiele, Punktespiele, Turniere) 
 
Die Gebühr wird einen Monat nach Reservierung in Rechnung gestellt. Findet die Veranstaltung an dem reser-
vierten Termin statt, wird die Gebühr auf die Benutzungsgebühr (Mietzins) angerechnet. 
 
Bei kurzfristiger Reservierung (weniger als 1 Monat) wird die Reservierungsgebühr sofort zur Zahlung fällig. 
 
Bei Bedarf behält sich die Gemeinde Dittelbrunn vor, einzelne Termine rechtzeitig abzusagen. Die hierfür be-
reits erhobene und gezahlte Reservierungsgebühr wird zurück erstattet. 
 

Wurde bereits die Reservierungsgebühr bezahlt und danach der Termin seitens des Mieters abgesagt, wird die 
Gebühr als Verwaltungsaufwand einbehalten.  

 

Für die Veranstaltung sind eine Kaution und ein Nebenkostenvorschuss zu stellen, die von der Verwaltung je 
nach Art der Veranstaltung, festgesetzt wird. 

 
Mehr- oder Minderbeträge werden mit dem Veranstalter abgerechnet. 

 
Die Verwaltung ist berechtigt, bei örtlichen Vereinen im Einzelfall abweichende Regelungen zu treffen, wenn 
dies zur Vermeidung unnötiger Härte notwendig ist. 

 


